*Burchard.*  
*lib. 3. c. 23.*  
*Ivo pat. 3.*  
*c. 28.*  
*Gratian. 16.*  
*q. 7. c. 40.*  
*Nemini.*

L. 12. Cod. nicis vestem sacerdotalem, aut monasti-  
Theod. de cam, vel mulieris religiose, vel qualicun-  
Secnici.

que ecclesiastico statu similem induitus

fuerit, corporali poenae subsistat, & exi-

lio tradatur.

*De prescriptione quadraginta annorum.*

CCCLXXXIX. Ne decem anni,  
neque viceni, vel trigesima annorum praef-  
scriptio religiosis dominibus opponatur, sed  
falsa quadraginta annorum curricula. Et  
non solum in ceteris rebus, sed etiam in  
legatis & hereditatibus.

*Ut nemo audiet Episcopum aut Sacerdotem  
vel Clericum apud publicos judices accusare.*

CCXC. Sanctum est ut nullus  
Episcopum aut Sacerdotem vel Clericum  
apud judices publicos accusare praesumatur,  
sed apud Epicopos.

*De absentibus non judicandis.*  
CCXCII. Decretum est ut adver-  
sus absentes non judicetur. Quod si fa-  
ctum fuerit, prolatam sententia non va-  
lebit.

*Ne ullus sacerdos judicetur nisi presentes  
sint ipsius accusatores, idemque legitimus.*

CCXCII. A sancta Romana &  
apostolica Ecclesia olim statutum est, &  
ut nullus ex sacerdotali catalogo judicetur  
aut damnetur, nisi accusatus accusatores  
legitimos praesentes habeat, locumque  
defendendi ad abluenda criminis accipiat.

*Ut vita accusantium primò discutatur.*

CCXCIII. Item à praedicta san-  
cta Romana & apostolica Ecclesia faci-  
tum est, & ab omnibus synodali auctorita-  
te decretum est, ut semper primo per-  
sona, fides, vita, converatio accusan-  
tium enucleatum perscrutetur, & postea  
qua obiciuntur fideliter pertractentur,  
quia non aliter fieri quicquam debet nisi  
prius impetrator vita discutiatur.

*De testibus requirendis in accusatione  
Clericorum.*

CCXCIV. Placuit ut si quis ali-  
quem Clericorum in accusatione fornicationis  
impetrerit, secundum preceptum  
Pauli Apostoli legitima testimonie requi-  
rantur ab illo. Quod si non potuerit datis  
testimoniis adprobare quod dixit, excom-  
municationem accusati accusator accipiat.

*De culpabili persona non recipienda.*

CCXCV. Si accusatoris persona  
in iudicio Episcoporum culpabilis appa-  
ruerit, ad arguendum non admittatur  
nisi de propriis causis.

Capitula Angilramni c. 5.

Ivo par. 6. c. 418.

Gratian. 3. q. 10. c. 3. Si accusatorum. 4. q.  
6. c. 1. Illud vero. & c. 3. Si accusatorum. &c.  
c. 4. Quod si accusatorum.

*De non judicando quicquam ante examina-  
tam causam.*

CCCXCVI. Non est justum iudi-  
care aut condemnare virum cuius causa ad  
liquidum non est examinata.

*De non judicando maiore à minore.*

CCCXCVII. Major à minore non  
potest iudicari.

*De non judicando quemquam absque legitimo  
accusatore.*

CCCXCVIII. Iudicis non est. illud est.  
quemlibet judicare vel condemnare ab  
que legitimo accusatore. Quoniam & Do-  
minus Iudam furem esse sciebat. Sed qua  
non est accusatus, ideo non est ejecus.

*De eo qui frequenter litigat, ut non susci-  
piatur absque examine.*

CCCXCI. Ejus qui frequenter li-  
tigat, & ad accusandum est facilis, ac-  
cuseationem absque grandi examine nemo  
recipiat.

Concil. Carthag. 4. c. 58.

Capitula Angilramni. c. 54.

Burchard, lib. 16. c. 32.

*De rimande enucleatim causa in iudicio  
& sepe ventilanda.*

CCCCC. Iudicantem oportet cuncta L. 1. Col.  
rimari & ordinem rerum plena inquisitio. Thos. &  
discutere, interrogandi ac proponendi Capitula  
Angilramni adiiciendique patientia præbita ab eo, ut  
ibi actio partium limitata sit pleniter. Nec Ivo par. 6.  
prius litigantibus sua velit sententia obvia-  
re nisi quando ipsi, peractis omnibus, jam  
amplius habuerint in questione quod  
proponant. Et tamdiu actio ventiletur  
quousque rei veritas perveniar. Fre-  
quenter interrogari oportet, ne aliquid  
prætermissum forte remaneat quod ad-  
necepi conveniat.

*De his qui se putant per testes redemptos ad  
sacerdotum accusationem admitti, ut non  
admittantur nisi omni suspicione carerint.*

CCCCI. Sunt quidam qui contra  
ecclesiasticam regulam pugnare videntur,  
& per testes redemptos putant se ad accu-  
sationem admitti delbere. Hi omnino non  
admittantur nisi actis publicis docuerint  
omni se suspicione carere.

*Ut nullus contra religionem faciat.*

CCCCII. Non licet Imperator  
vel cuiquam pietatem custodiendi aliquid  
contra mandata divina presumere.

Synodus Romana VI, sub Symmacho.  
Capitula Angilramni c. 76.  
Burchard, lib. 15, c. 8.  
Ivo par. 4, c. 231, & par. 16, c. 9.  
Gratian, di. 10, c. 2. *Non licet.*

*Quod Laicis non sit de religione prefasendum.*

C C C III. Laicis, quamvis religiosis, nulli tamen de ecclesiasticis facultatibus vel Deo dicatis hominibus aliquid disponendum attribuatur facultas.

Hincmar, Laudum, in ep. ad Rem. pag. 611.  
614.  
Isaac tit. 11, c. 9.  
Concil. Trof. c. 3.  
Burchard, lib. 8, c. 72, & lib. 15, c. 35.  
Ivo pat. 16, c. 36.

Gratian, 16, q. 7, c. 24. *Laicis.*

*Vt licet maiores judices appellare quotiens necessitas inguerit.*

C C C IV. Quandocunque à quibuslibet judicibus ecclesiasticis ad alios

judices ecclesiasticos, ubi est major auctoritas, fuent provocatum, non eis denegetur qui provocaverint.

Concil. Carthag. 3, c. 10.  
Capitula Angilramni c. 45.  
Ivo par. 6, c. 326.  
Gratian, 2, q. 6, c. 9. *Placuit;*

*De injusio judicio, Principis metu vel iussu terminato, cassendo.*

C C C V. Injustum judicium, & definitio injusta, regio metu vel iussu à judicibus ordinata, non valeat.

Synodus Romana VI, sub Symmacho.  
Capitula Angilramni c. 78.  
Burchard, lib. 15, c. 8.  
Ivo par. 16, c. 9.  
Gratian, 11, q. 3, c. 89. *Injustum, & 25, q. 1, c. 8. Omne, §. Injustum,*

*EXPLICIT LIBER QVINTVS.*

### INCIPIVNT CAPITVL A LIBELLI SEXTI.

1. **D**e effusione sanguinis.
2. *Quod hi qui nomen Domini in vanum adjumperint, graviter feriantur.*
3. *De honorando patre & matre.*
4. *Vt qui vendiderit filiam suam in famulum, non egrediatur sicut ancilla.*
5. *Vt qui hominem percuferit, morte moriarur.*
6. *De eo qui per industriam proximum voluerit occidere.*
7. *De eo qui percuferit patrem aut matrem.*
8. *Non maledicendum patri & matri.*
9. *De eo qui hominem furatus fuerit & vendiderit.*
10. *De his qui rixati inter se fuerint, & percuferit alter alterum.*
11. *De eo qui percuferit servum suum vel ancillam lapide vel virga, & morui fuerint.*
12. *Vt si aliqui inter se fuerint rixati, & percuferit ex eis aliquis mulierem prægnantem.*
13. *Quod si mulier mortua fuerit, reddet percuferor animam pro anima.*
14. *Vt quicunque servo vel ancille oculum eruerit, liberos eos dimittat.*
15. *De bove cornupeta que virum valuerint vel mulierem, & de domino ilius.*
16. *De eo qui cisternam aperuerit & fodet.*
17. *De bove alieno, si alterius bovem vulneraverit.*
18. *De eo qui bovem aut ovem furatus fuerit.*
19. *Defure qui domum suffodiens repertus fuerit.*
20. *De eo qui leserit agrum vel vineam.*
21. *De eo qui ignem succenderit in agris, ut damnum restituat.*
22. *De eo qui commendaverit amico pecuniam.*
23. *De asno, bove, omniq[ue] jumento ad custodiendum tradito.*
24. *De eo qui seduxerit virginem defonsatam, vel dormierit cum ea.*
25. *De patre puelle, si eam dare noluerit, ut reddat pecuniam juxta morem doitis.*
26. *De maleficiis.*
27. *De his qui cum jamento coierint.*
28. *De his qui deis immolant vel advenas affligunt.*
29. *De decimis & primitiis Domino offrendis.*
30. *De deposito vel pignore dato.*
31. *De turpitudine proximi non revelanda.*
32. *De homini qui dormierit cum muliere ancilla.*
33. *Non debere auguriari nec observare magos & arioles.*

34. De honorando sene.  
 35. Nihil agendum contra aequitatem.  
 36. De eo qui marchatur cum uxore proximi sui.  
 37. De eo qui dormierit cum noverca sua.  
 38. De eo qui propter Demum furium confessus fuerit.  
 39. De eo qui ferro percussit hominem.  
 40. Ut propter unius testimonium nullus condemnetur.  
 41. De decimis separandis.  
 42. De eo qui, ambulans per viam, nimis avis invenerit.  
 43. Ut cum edificatur domus nova, fiat murus per circuitum domus.  
 44. De vincia altero semine non serenda.  
 45. Ut non arietur in bove finaliter & atra.  
 46. Non induendum vestimentum quod ex lana & lino contextitur.  
 47. De puella virgine desponsata.  
 48. De desponsata virgine in agro reperta.  
 49. Ut eunuchs atritis testiculis Ecclesiam Dei non intrat.  
 50. De pecunia ad usuram non faeneranda.  
 51. De voto non differendo.  
 52. Ut homo qui uxorem accepit, non accedat ad bellum.  
 53. Ut non occidentur patres pro filiis, nec filii pro patribus.  
 54. De eo qui vim a persecutoribus patitur, ut suscipiatur.  
 55. De muliere que cum viro suo non potest nubere.  
 56. Ut absque consensu Episcopi oblationes non accipiantur.  
 57. Ut Presbyteri civitatis sine iussu sui Episcopi nihil jubeant.  
 58. Ne Presbyteri rem Ecclesiae absque licentia sui Episcopi vendant.  
 59. Si Presbyter vel Diaconus deseruerit Ecclesiam suam, deponatur.  
 60. De Presbyteris vel Diaconibus aut Subdiaconibus a propriis Episcopis excommunicatis.  
 61. Si quis Episcopus, Presbyter, Diaconus, vel Subdiaconus ad bellum processerit, deponatur.  
 62. Ut Presbyteri alterius regionis non sacrificient presentibus Presbyteris ipsius regionis.  
 63. De uxoribus & viris se dimittentibus.  
 64. De Episcopis litigantibus vel judicatis.  
 65. Ab haeretico nullus benedictionem accipiat.  
 66. De orationibus ad patrem dirigendis.  
 67. De Presbytero ab alio Episcopo ordinato.  
 68. De illis Presbyteris qui nesciunt juxta praeceptum Salvatoris baptizare.  
 69. De Missis nostris, qualiter cum Episcopis singularium regionum circa Ecclesias Dei ejusque sacerdotes agere debeant.  
 70. De eo qui semei ipsam occidit, aut laquo se suffundit.  
 71. Ut incesti & parricidae canonice coercantur.  
 72. Ut nec a Clerico phylacteria nec ab aliis fiant Christiano.  
 73. Ut nullus Presbyter amplius quam unam Ecclesiam sibi vindicet.  
 74. De letania maiore, ut more Romano celebretur.  
 75. Ut nullae vitam sine communione finiat, nec unione benedicti olei careat.  
 76. De Presbyteris degradatis & post degradationem multis sceleribus implicatis.  
 77. Si qui velint aquam consecratam accipere.  
 78. De Clericis & Presbyteris, si Episcopis suis obedire nolint, ut excommunicentur.  
 79. De Episcopo metropolitano.  
 80. Ut unusquisque progeniem suam usque ad septimum generationem obseruet.  
 81. De Presbyteris ab ignotis Episcopis ordinatis.  
 82. Ut si quis homini aliquo iteranti manuonem vetaverit, sexaginta solidos componeat.  
 83. Ut omnibus maxima cura sit ne sine confirmatione Episcopi vitam finiat aliquis.  
 84. De his qui fidelium oblationes asperunt vel washant, aut sine proprio Episcopi iussione dant vel accipiunt.  
 85. Ut Presbyteri vel Diaconi non migrant de loco ad locum sine Episcopi proprio iussione.  
 86. De Episcopis & Clericis peregrinis, ut contenti sint hospitalitatis manere.  
 87. Ut nullus habeat nisi legitimum communium.  
 88. De his qui Episcoporum vocationem vel correctionem contempserint.  
 89. Ut nullus Laicorum ex prediis Episcoporum quicquam accipiat.  
 90. De eo qui occiderit monachum aut Clericulum, ut arma relinquit.  
 91. De viro & muliere matrimonio copulatis, & postea dicente ea non posse eum nubere sibi.  
 92. Ut puella desponsata non detur alteri viro.

93. Ut

93. *Vt baptizati cum catechamenis non manducent.*
94. *De Presbitero ordinato qui se reprehendit non esse baptizatum.*
95. *Si liber ancillam in matrimonium accepit.*
96. *De raptoribus & raptis virginibus vel viduis.*
97. *De his qui rapinas infra regnum faciunt.*
98. *De Sacerdotibus & Levitis atque monachis interficti vel debilitatis.*
99. *De his qui Episcopo aliquam injuriam vel dehonorationem fecerint.*
100. *De religiosa muliere decepta, id est, ueste mutata, vel religionem professa.*
101. *De blasphemia in Deum.*
102. *De his qui in domo sua oratorium fecerint.*
103. *De privilegiis Ecclesiarum & Clericorum non corrumpendis.*
104. *Ne Episcoporum vel reliquorum Clericorum vita turbetur.*
105. *De Clericis vel Sacerdotibus qui accipiunt Ecclesias sine licentia Episcopi sui, vel de una ad aliam transfert.*
106. *De incestis & criminosis, ac de infirmis & penitentibus, atque de jejuno quatuor temporum.*
107. *Vt Episcopi judices publicos moneant ut rei carceribus reclusi Nativitate Domini, Pascha, & Pentecosten absolvantur, & Missas illis audiant diebus, ac refecti sient.*
108. *De monacho qui monasterium suum dimiserit.*
109. *De possessionibus ad religiosa loca pertinentibus.*
110. *De monacho vel monacha.*
111. *De his que à singulis Principibus Ecclesias sunt concessae, & que singuli antijusties impetraverunt, quod sacramentum sit hæc auferentibus. Et de Clericis, ut non accusentur ad judices seculares, sed ad Episcopos proprios.*
112. *De privilegiis Ecclesiæ.*
113. *Vt ea que ad religionem pertinent, locis suis & à sue dioecesis synodis audiatur.*
114. *Vt privilegia Ecclesiarum semper maneat incorrupta.*
115. *Quod sacrilegium sit Ecclesie aliquid auferre, aut sacerdotibus vel ministris aut ipso sancto cultui locoque injuriam inferre.*
116. *De his qui ecclesiastica privilegia violent vel dissimulant.*
- Tom. I.
117. *Quod hi qui predia ecclesiastica diripiunt vel vestiant sacrilegi sint exiliisque damnandi.*
118. *Vt Episcopi & reliqui sacerdotes ab omnibus nexibus sint liberi.*
119. *Ne Iudei adherant vel deferviant Christiani.*
120. *De sacrificiis per singulas Missas à sacrificantibus sumendis.*
121. *De Choropiscopis, ne deinceps sient.*
122. *Ne Iudeis super Christianos magistri vel ministri ponantur.*
123. *De Clericis falsariis.*
124. *Vt Clerici non habeant actiones seculares.*
125. *De Clericis qui de Ecclesia defissant.*
126. *Quales sint Clerici.*
127. *De malitudine Clericorum.*
128. *De ordinationibus sacris.*
129. *De injuria Episcopi & letania subversa.*
130. *Ne fideles ex propria consanguinitate uxores ducent; nec idi qui dudum minime nupserunt, sine benedictione sacerdotis nubere presumant.*
131. *De non recipiendis alienis penitentibus.*
132. *Vt non licet Clericis vel monachum sine episcopala Episcopi sui proficiat.*
133. *De dotibus & publicis nuptiis.*
134. *De rebus Ecclesiæ ablatis aut fraudatis vel retentis.*
135. *Vt nemo res Ecclesiæ, nisi cui jure debens, in quibuslibet regionibus conuentu competere audeat vel tenere.*
136. *De his qui facultates Ecclesiæ delegatas auferant vel retentant.*
137. *Vt socios suos nominet apud quem pars rapina fuerit inventa.*
138. *De his qui diripienda indicare representerentur.*
139. *Vt Abbates in ejus Episcopi in cuius parochia sunt posestate perficiant.*
140. *Vt nullus monachus relinquat suum monasterium & celas confreniat sine Episcopi vel Abbatis sui licentia.*
141. *De apostatis.*
142. *De excommunicatis.*
143. *Ne judices perfidorum excessus absque propriorum sacerdotum consilio judicent.*
144. *De expositis insantibus ac collectione eorum.*
145. *De Clericis relinquentibus officium suum. & ad seculares configentibus.*
146. *Vt servo non credatur si super dominum suum vel super alium liberum crimen injecerit.*
147. *Vt testes ea tantum testificantur quæ M m m*

- in confelitu corrū aīla ēſſe noſcantur.
148. Quiles debeat scripture valere.
149. De pāctis & placitis conservandis.
150. Contra priorum defunctionem filio vel heredi non licere venire.
151. Ne quisquam accusat vel puniat, nō manefis indicis scelus patuerit.
152. Ut valeat commutatio ſicut & emptio.
153. Si timore compulſus quisquam ſe ſervum ēſſe dicat.
154. De Presbyteris vel Diaconibus sine Episcopi ſai epiftolis ambulantibus.
155. Ut unus Abba duobus monaſteriis minime preſideat.
156. De Presbyteris vel reliquis Clericis non diſtingendis à ſecularibus iudicibus, ſed à ſuis Episcopis.
157. Ut Clerici iudices ſeculare non adeant.
158. De ſecularibus qui per calumniam Eccleſiam vel Clericos fatigare preſumunt.
159. Ne teſtificentur manumifli.
160. De his qui cum ſuriis conſey fuerint.
161. Si poſſeffor per violentiam expellatur.
162. Ut fideles fidem sancte Trinitatis dif- cant.
163. De contumacibus Presbyteris vel Clericis.
164. De iudicibus Clericis calumniam vel injuriam inferentibus.
165. Ut orationem dominicam omnes diſ- cant fideles.
166. Ut nullus Episcopus alterius Episcopi vel Presbyter alterius Presbyteri parochiam invadat.
167. Ut monaſteriis vel reliquis Eccleſiis res non auferantur, vel ipſe à quoquā in- quietentur.
168. Ut Clerici peregrini contenti ſint hoſpitalitatis minere, & nulli eorum liceat officium ſacerdotale in alterius parochia agere, abſque licentia Episcopi in cuius parochia eſſe noſcantur.
169. Ut nullus Episcopus ſine conſenſu alio- ram ſe preſerat anteriori.
170. Ut populi oblationes ſacerdotibus in Eccleſia offerant. Et ut omni die dominica communient.
171. Ut ſacerdotes ſigna tangant horis ca- nonicis.
172. De foliis geſtandis.
173. Ut ſecrēta non incipiatur niſi poſt hymnum finitum.
174. Ut adnuntietur ſymbolum fidelibus à ſacerdotibus.
175. Ut Presbyteri adnuntient viris & fe- minis, niſi memoriter ſymbolum & ora-
- tionem dominicā tenuerint, de facro ſan- te filiolos vel filiolas non fuſcipiant.
176. Ut filiū in Eccleſia teneatur, & devote verbum Dei audiatur.
177. Ut Epifcopo infantuli ad confirmandum preſententur.
178. Ut Presbyteri ſine ſacro chriftmate oleo, que benedictio non proficitantur.
179. Ut Presbyteri oleum infirmorum ab Epif- copo expetant.
180. Ut nullus Presbyter parochianus aliubi preſumat chriftma accipere niſi ab Epif- copo ſuo in Cena Domini,
181. Ut baptizari non preſumatur niſi in vigilia Paſche & Pentecofte.
182. Ut iſtruantur fideles qui parvulos de ſacro fonte fuſcipere cupiunt.
183. Ut nulla pretia de baptizandis conſig- nandi que fidelibus exigantur.
184. De quorū baptiſmate abſque diſmu- latiōne dubitatur, ut baptiſtentur precep- tum eſt.
185. Ut Presbyteri in Eccleſia fidem sancte Trinitatis doceant.
186. Ut Presbyteri adnuntient populo qua- tuor legitima temporū jejunia.
187. Ut jejunia tria legitima in anno agan- tur.
188. Ut populus niſi duobus temporib⁹ in- fanteſ ſuos ad baptiſmum non offerat.
189. Ut dies dominicus reverenter colantur.
190. Ut adnuntient Presbyteri eodem modo ſicut ſabbatum Paſche cum ſuo Paſche, ſabbatum Pentecofte cum ſuo die domi- nico obſervare.
191. Ut adnuntient Presbyteri populo ſe ab iniicitis abſtineſe cannabioſis.
192. Ut publici Presbyteri adnuntient plebi decimas & primitias omnium frugum ad benedicendum offerre.
193. Ut fideles intellegant pactum quod cum Deo in baptiſmate fecerint.
194. Ut ſacerdotes admoſtati viros & mu- lieres uoluminaria ad baſiliæ depor- tent.
195. Ut adnuntient Presbyteri plebem ne in Eccleſia contentionib⁹ & verboſitatiib⁹ deſeruant.
196. Ut Presbyteri ſollicitè curant ne inho- neſta & turpia quilibet ſiant in Eccleſia.
197. Ne in mortuorum funeribus juxta pa- ganorum ritum agatur.
198. Ut pro defunctis amicorum parenteſ co- rum triginta dies adimpire ſaciant.
199. De his quos Episcopus aut ſacerdos ex- communiqueret, ne eos fideles recipiant.
200. Ut nullus Presbyter ſuam Eccleſiam

- sine consensu Episcopi sui derelinquit.
201. *Vt* sacra mysteria nullus Presbyter nisi in loco consecrato agat.
202. *Ne* alind altare in Ecclesia consecrata, nisi quod ab Episcopo consecratum est, aliquis Presbyter erigat.
203. *Vt* Episcopus, Presbyter, & Diaconus non sint aleatores & ebrios.
204. *Vt* nemo Clericorum usuras accipiat.
205. *Vt* diem dominicum, in quo Dominus surrexit, cuncti venerabiliter colant.
206. De reconciliandis penitentibus.
207. Quot sine dies purificatio mulieris.
208. *Vt* Missarum celebrationes in locis incongruentibus non siant;
209. De propinquitate.
210. De servo qui damnum cuilibet intulerit, quid argendum sit.
211. De eo qui ad missam legibus manutinus fuerit, & non venerit.
212. De eo qui filios non habuerit, & in eorum loco alium sibi heredem facere voluerit.
213. De denarialibus, qualiter possint hereditare.
214. *Vt* omne sacramentum in Ecclesia iuratur.
215. *Vt* vitia que remanserunt ex rite gentilium fideles caveant.
216. De Ecclesiis restaurandis.
217. *Ne* Presbyteri priusquam examinatur ordinentur.
218. *Vt* dominici Missi Scabinos, Advocatos, & Notarios elegant.
219. De his qui legem servare contemnunt.
220. *Vt* fideles se a vitiiis abstineant que quasi naturaliter in usa habentur.
221. De his qui heribannum solvere debent.
222. De fugitivis & peregrinis, ut distingantur.
223. De armillis & bruniis negotiatoribus non dandis.
224. *Vt* mensure aequales siant.
225. *Vt* Christiani ab otioso sermone se caueant vel a ceteris vitiiis.
226. *Vt* super vestitaram Pippini Regis testimonia non mittantur.
227. *Vt* nec colonus nec fiscalimus traditiones faciat.
228. *Ne* presumat hominem aliquis sine causa ad judicium mittere.
229. Si liber homo in monasterio regulari co-mam depositerit.
230. De coniugio, quod à Deo sit constitutum, & quod non causa luxurie, sed causa potius appetendum sit filiorum.
231. *Vt* omnia que vuadiri debent, secundum legem reuadentur.
232. *Vt* nullus ebrios causam suam peccati in mallo conquerere.
233. De nullo ad bibendum cogendo.
234. De Missis dominicis discurrentibus.
235. *Vt* à cotu pregnantium fideles se abstineant.
236. De canibus qui in dextro armo tonsant.
237. De capitulis que in lege noviter addita sunt.
238. *Vt* nullus ad placitum banniat propter Scabinos septem & qui causam querere debent.
239. De falsis testibus non recipiendis.
240. Qualiter fidelibus Christianis incesta cavenda sint.
241. De non jurando per vitam Regis.
242. *Vt* Missi non solam de adiunctione sed etiam de opere breves afferant.
243. *Vt* nullus presumat telonem, rodaticum, & puberatum recipere.
244. *Vt* fideles iusta iudicia iudicent.
245. *Vt* Ecclesia carum iustitiam obtingant.
246. *Vt* potestiam Episcopi omnes intelligant, & infraeuntur qualiter sive secundum canoniam sive secundum monasticam regulam eis vivendum sit.
247. De viduis & orphanis & minis poteribus.
248. De non parvipendenda excommunicatione sacerdotum.
249. De Episcopis & Comitibus, ut sibi consensum invicem prebeat.
250. *Vt* Latrones vel homicide sive adulteri sub magna correctione constringantur.
251. De rebus invasis.
252. De superbia, propter quam diabolus corruit.
253. De eo cui non recte iudicatur.
254. De invidia, per quam diabolus hominem ejicit de paradyso.
255. De odio & discordia.
256. Capitularium dominicum datum anno incarnationis Domini nostri Iesu Christi D C C C V I. ad Teodonis villam, & anno imperij Domini Karoli V I.
257. De laicis qui noviter sunt conversi.
258. *Vt* scribae falsi non scribant.
259. *Vt* compotum discatur.
260. De derelictis sicutum propter scrutinium Dei.
261. *Vt* servi proprii non tondantur vel anticte non velcentur nisi ad mensuram.
262. *Vt* superflua congregations nullatenus siant.

M m m ij

Tom. I.

263. De his qui secundam regulam non pulsantur.  
 264. Ut infantule non velentur.  
 265. De Laicis, ut non sint Prepositi monachorum.  
 266. Ut incelsus canonice examinantur.  
 267. De his qui per aliquod scelus rebelles sunt.  
 268. De iustitiis Ecclesiarum Dei, orphanorum, pupillorum, ac viduarum.  
 269. De iustitiis regalibus.  
 270. De fame vel ceteris tribulationibus.  
 271. Ut arma infra patriam non portentur.  
 272. Ut omnis homo de duodecim mensibus bruniam habeat.  
 273. De negotiatoribus qui partes Slavearam vel aliarum gentium petierint.  
 274. Ut carceri qui adquiescere noluerint reclaudantur.  
 275. De iuramento, ut nulli alteri nisi proprio seniori iuramenti fidelites promittantur.  
 276. De his qui conspirationem fecerint, ut tripliciter judicentur.  
 277. De perjuriis, ut caveantur.  
 278. Ut Vicedomi, Advocati, & Centenarii prouicii auferantur.  
 279. Ut antiqua telonea & iusta exigantur a negotiatoribus, nova vero & iusta repellantur.  
 280. De fugitivis Clericis & Laicis illud servandum est quod in Capitulari dominico continetur.  
 281. De his qui ad Dei servitium volunt accedere, ut absque licentia regali non id agant qui liberi existunt.  
 282. Ut potentiores pauperes non opprimant.  
 283. Ut Ecclesia noviter invento sine Episcopi probatione non venerentur.  
 284. De falsis monetis que contra iustitiam sunt.  
 285. Ut heribanus dominicus fideliter existatur.  
 286. Ut census regalis inde solvatur unde olim exigebatur legitimè.  
 287. Quid de Latronibus agendum sit.  
 288. Quid de illis qui uxores habent fiscalinas sit agendum.  
 289. De libris canoniciis, ut veraciter habeantur.  
 290. De laicis, ut orationem dominicam memoriter dicant.  
 291. Capitula que ad legem Salicam mittenda sunt. De occisione Diaconorum vel aliis causis.  
 292. Capitula que Dominus Karolus Imperator constituit.  
 293. De Latronibus.  
 294. Ne aliquis de ignoto homine equum, bovem, vel aliud animal emat.  
 295. De illis hominibus qui propter eorum culpas ad mortem dijudicati fuerint, & postea eis fuerit vita concessa, quod si iustitiam ab aliis requirerint, aut ab eis iustitiam quis querere voluerit, qualiter inter illos iudicium terminetur.  
 296. De homine iudicio Scabinorum judicato.  
 297. De eo qui Latronem forbannit recipit, sive seruos suos liber fit.  
 298. De Comite qui Latronem in forbannum miserit, ut aliis vicinis Comitibus notum faciat.  
 299. De his qui terrenis mercimoniis infestant, ut magis ob supernae vite desiderant quam pro humana ambitione faciant.  
 300. Ut ecclesiasticis audientia minimè denerget provocantibus.  
 301. Ut Episcopus quilibet alterius plebem Episcopi vel fines non usurpet.  
 302. De Clericis superbus, ut corceantur.  
 303. De his qui statuta patrum violant, si Laicus fuerit, communione privetur, si Clericus, honore.  
 304. De his qui contra suam professionem vel subscriptionem venerint quid agendum sit.  
 305. De Presbytero qui se ab Episcopo suo divis erit.  
 306. De Presbyteris qui absque Episcopi sui conscientia agenda celebraverint.  
 307. Ut Episcopus Lepsum incurrens, se plures congregare nequiverit, à duodecim audiatur.  
 308. Ut Episcopi plebes alienas non usurpent, & ut nemo ex eis collegam suum in dioecesi vel aliubi supergreditatur.  
 309. De Episcopo qui ab aliquo impetratur, vel si ipse questionem aliquam retulerit, ut per Episcopos judices causa terminetur.  
 310. Ut nullus Episcopus alium Episcopum conculet aut impediatur.  
 311. Ne Presbyteri vel Diaconi sine conscientia Episcoporum suorum aliquid agant.  
 312. De loco dando peregrino Episcopo in quo sacrificet.  
 313. De non condemnando illo cuius causa diligenter non est examinata.  
 314. De his qui falsa fratribus capitalia obiciunt.  
 315. De depонendo sacerdote vel Levita, si crimen aliquod de se confessi fuerint.  
 316. De his qui libellos famulos inventi fuerint in Ecclesia posuisse, ut anathematizentur.  
 317. Ut delator communionem nec in finem

- accipiat, si inventus fuerit quilibet per de-  
litionem eius prescriptus vel interfelus.
318. Ne aliquis Episcopus vel inferior gra-  
dus dominico die quemquam judicare pre-  
sumat.
319. De potente, si pauperem expoliaverit,  
& non reddiderit admonente Episcopo, ut  
excommunicetur.
320. Ut nullus Clericus ab Episcopo suo re-  
cedere presumat & ad alium transfire.
321. Ut Clerici, qui arma praesumferint,  
in monasterium ad agendam penitentiam  
tradantur.
322. Ut nullus Regum hujus canonis censu-  
ram in aliquo violari permittat.
323. Ut uniusquisque alterius ruinis succur-  
rat, & iram Dei per suam compas-  
sionem a se removeat.
324. Quod lex quam Rex qui prior fuit in-  
stituit, ab illa qui ei successerit pari sen-  
tientia roborata sit.
325. Ut in metropolitana sedis ad synodam  
agendum omnes Pontifices conferentur.
326. Ut dignitatem amittant omnes qui ad  
expeditionem exercitus non pergunt, aut  
de exercitu fugiunt.
327. Ut Christiani ex propinquitate sui san-  
guinis connubia non ducant.
328. Venon varientur que propter utilita-  
tem sunt instituta.
329. De fide Nicæna servanda. Et ut pri-  
vilegia Ecclesiastica integra manent.
330. Quod contra caput non sit agendum.
331. De Presbyteris qui contra canones ad  
comitatum ire voluerint suscipiunt, qui do-  
minico decreto communione alieni decer-  
moniarur.
332. De sacerdotum Domini causis non ter-  
minandis præsumquam ex ultra parte  
fideliter audiuntur & pariter ac diligen-  
ter perscrutentur.
333. Quod Dominus, qui animas hominum  
salvat, imitatores nos velit sue esse pie-  
tatis.
334. De religionis periculo ab uniuscunusque  
pietas conscientia removendo.
335. Ut suarum rerum & omnium Ecclesia-  
rum sint communione contenti quorum  
causa adhuc terminanda est.
336. Ut non finantur incurri quorum causa  
incerta est.
337. De his qui à sedibus suis fuerunt pulsi,  
& alij in illorum locum substituti sunt.
338. De his qui non debent redire ad mili-  
tiam seculariem.
339. De his quos oportet majori auctoritate  
curare.
340. Ut non imponat aliquis alicui pondus  
quod ipse ferre non valeat.
341. Ut nullus apostolicas sanctiones teme-  
rare presumat.
342. De amicitia & familiaritate servanda;
343. quam, qui non contendant, facile fer-  
vant.
343. Ut alienae gentis homines ad exercitium  
imbuantur legibus.
344. De servo non credendo si super aliquem  
crimen objicerit.
345. Ut testes testimonium nisi presentes non  
dicant.
346. De pactis & placitis conservandis.
347. Quod haec sit vera caritas qua Deus  
proximusque diligitur. Et idcirco admis-  
sionis sunt omnes fideles ut hanc obser-  
vare current.
348. Ut contra extraneos parentela aut pro-  
pinqutas testimonium minimè dicat.
349. Contra priorum definitionem filio vel  
heredi non licere venire.
350. Non est danda passim accusandi vel  
puniendi licentia.
351. Si defure quis nesciens aliquid compa-  
raverit.
352. Ne testifificentur matremissi.
353. Si possessor per violentiam expellatur.
354. Si ad diripiendam quisque alios invi-  
taffe reperiatur.
355. Ut socios suos nominet apud quem pars  
rapina fuerit inventa.
356. De his qui diripienda indicare repe-  
niantur.
357. De non suscipienda criminatione adver-  
sus doctorem, neque accusatorem adver-  
sus eum audiendum.
358. Ne unus Episcopus cognitionem sibi vin-  
dicet.
359. Ut bi quorum libertas nesciatur nequa-  
quam accusent sacerdotes.
360. Ut absentes non judicentur.
361. De his qui falsa alii inrogant.
362. Ne viles personæ ad accusandum sa-  
cerdotes admittantur.
363. Ne judices causam persone absentis sua  
sententia presumat.
364. Ne aliquis criminosus Episcopum ac-  
cuserit.
365. Quod qui Episcopum accusat, Dei or-  
dinationem accusat.
366. Ut liteni habentes, sive petitor, seu  
possessor, si antisitum judicium elegerint,  
ad eos dirigantur.
367. Ut ea inlibata serventur que patrum  
auctoritas catholicorum lege instituit.
368. Ut privilegia que propter religionem

M mm ij

- instituta sunt, nulla intermissione nova  
mutentur.
369. *Vt si Chorpiscopi aliquam consecratio-  
nem aut confirmationem fecerint, ab Epis-  
copis canonice reformatur.*
370. *De generale totius populi supplicatione  
apud Principem pro sacerdotum causa ne  
in hostem aut pugnam pergerent, & qua-  
le eis omnibus ex hoc imminet pericu-  
lam. Ex Capitulis Domini Karoli Impera-  
toris Wormatia generaliter de-  
cretis, atque ab omnibus firmatis, &  
cunctis pro lege tenendis contradicit.*
371. *Ne Episcopi ad bella pergent, conces-  
so Domini Karoli Imperatoris.*
372. *Ex quibus supradictis. Sacerdotibus omnibus.*
373. *Ex quibus supradictis. Generaliter omnibus.*
374. *Ex quibus supradictis. Generaliter omnibus.*
375. *Ex quibus supradictis. Generaliter omnibus.*
376. *Ex quibus supradictis. Sacerdotibus omnibus.*
377. *Ex quibus supradictis. Aliquid sacerdotibus,  
aliquid populo.*
378. *Ex quibus supradictis. Generaliter omnibus.*
379. *Ex quibus supradictis. Aliquid sacerdotibus,  
aliquid populo.*
380. *Ex quibus supradictis. Generaliter omnibus.*
381. *Ex quibus supradictis. Sacerdotibus omnibus.*
382. *Ex Capitulis Domini Karoli Regis  
anno regni ejus xii. actis. De his qui  
infra regnum sine iustione dominica per  
 vim aliquid rapuerint.*
383. *Ex Capitulis Domini Hludowici In-  
ghilenaum apostolica auctoritate & syno-  
dali sanctione, omnium videlicet Cleri-  
corum ac laicorum generaliter consensu at-  
que horatu decretis.*
384. *De eo qui facieat depravationis de-  
derit malitiosa factione, ut vivus com-  
batur.*
385. *Vt contumelia temere presumpta ab uni-  
versis depellatur.*
386. *Vt capitale supplicium excipiat qui vio-  
lentiam commisit domino.*
387. *De eo qui sibi indebitum locum usurpar-  
averit.*
388. *Vt inviolata permaneant que diversi  
Principes statuerunt.*
389. *Vt si Ecclesia privilegia alicuius teme-  
ritate fuerint corrupta, piaculum quinque  
librarum auri pena mulietur.*
390. *Vt que diversi Principes statuerunt,  
vel antistites singuli pro causis ecclesiasti-  
cis obtinuerunt, inconveniente perpetuo ser-  
ventur.*
391. *De privilegiis Ecclesiarum, quatinus  
incorrupta persisterant.*
392. *Quod servari debeat potius quam au-  
ferri quod sanctae Dei Ecclesiae fuerit  
collatum.*
393. *Vt laicos, quamvis religiosis, nulla sit  
disponendi de rebus Ecclesiae datae facul-  
tas.*
394. *Quod predones Ecclesiae sacrilegi sint,  
sicut scriptura testimonio comprobatur.*
395. *Quod ea que Domino consecrantur, ad  
jus ecclesiasticum pertineant.*
396. *Vt si quis dignitatem presumpserit  
quam non meruit a Principe vel iusfo-  
niore, sacrilegus habeatur.*
397. *Vt illi qui diversis sceleribus implicati  
sunt, ad iestimonium non admittantur.*
398. *Ne ante iudex jaculetur in reum senten-  
tiam quam ipse confiteatur aut socii  
sui eum convincant.*
399. *Non esse judicandum adversus absen-  
tes.*
400. *Ne Episcopus quilibet alium conculet  
Episcopum.*
401. *De Episcopo deposito qui se ad Roma-  
num Pontificem redamaverit.*
402. *Ne in predictore Ecclesiae detrac-  
tiones seu vituperationes fiant. quod canoni-  
ca scriptura damnat.*
403. *Quod Episcopi inter se corrigere, si quid  
ortum fuerit, debent.*
404. *De sacrilegi, quod fures sint, teste  
scriptura.*
405. *Quod quicquid offertur Domino san-  
ctum sanctorum sit, & ad ius pertinet  
sacerdotum.*
406. *De his sacrilegi qui Ecclesie ejusque  
sacerdotibus injurias inferant.*
407. *Quod omnia que Domino offeruntur,  
procubatio & consecrantur.*
408. *Vt Christiani ex propinquitate sui san-  
guinis connubia non ducant.*
409. *De eo qui seincepsno ordine his perso-  
nis quibus a divinis regulis prohibutum est  
conjunguerit.*
410. *Ex libro legum Theodosii 111. capi-  
tulo xi. de incelsis.*
411. *Vt nullus devotam Deo virginem vel  
viduam conjugem accipiat.*
412. *Quod blasphemiam Deo inferat qui se  
cum femina Deo sacra vel velata se  
commisuerit.*
413. *Vt Clericus proprio honore privetur si  
cum femina Deo sacra vel velata se  
commisuerit.*
414. *Quod sacrilegi & violatores iuxta Apo-  
stolum sint qui violent sacramentum femi-  
narum corpora.*
415. *Quod fornicatio omnibus peccatis peri-  
culosior esse peribetur.*
416. *Quales debeat scripture valere.*

417. *Vt ita valeat commutatio sicut & emptio.*  
 418. *De excommunicandis judicibus & potestibus qui non se emendaverint.*  
 419. *Vt Episcoporum iudicio incesta matrimonia emendentur.*  
 420. *In eo loco manendum unicuique ubique votum voverit.*  
 421. *Quod maximum peccatum sit spiritualis communis conjunctio.*  
 422. *De eo qui paginae observationes fecerit.*  
 423. *Preceptio ut mansicia Christiana pagonis vel Indeis non tradantur.*  
 424. *Vt omnes noverint quantum malum sit Deo sacras vel reliquias incensare.*  
 425. *Vt quia necessitas bellorum cogit, pars pecunie qua Ecclesia debetur, aliquando tempore sub preceario retineatur.*  
 426. *Vt Ecclesiarum privilegia, vel facultatem, sive quicquid ad easdem pertinet, nullus invadere presumat.*  
 427. *Vt neque Rex neque secularium quisquam per vim predia Ecclesiarum rapiat, que Episcopi, Abbates, vel Abbatissae regere videntur.*

## SEXTVS INCIPIT LIBELLVS.

## INCIPIVNT NONNVLLA CAPITVL A LEGIS DIVINAE.

*De effusione sanguinis.**De eo qui per indussum proximum voluerit occidere.*

- Gen. 9. I. **Q**vicunque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius.  
*Quod si qui nomen Domini in vanum adsumperint, graviter feriantur.*
- Exod. 20. II. Non ad fumes nomen Domini Dei tui in vanum; nec habebit in fontem Dominus eum qui adsumperit nomen Domini Dei sui frustra.

*De honorando patre & matre.*

- Ibid. III. Honora patrem tuum & matrem tuam, ut sis longeius super terram.

*Vt qui vendiderit filiam suam in famulam, non egredietur sicut ancilla.*

- Ibid. IV. Si quis vendiderit filiam suam in famulam, non egredietur sicut ancillæ exire consueverunt. Si placuerit dominus suo, cui vendita est, dimittat eam liberam; & ad alium populum non licet ipsum vendere.

*Vt qui hominem percussit, morte moriatur.*

- Ibid. V. Qui percussit hominem, volens occidere, morte moriatur.

*V I. Si quis de industria occiderit proximum suum, & per infidias, ab altari meo evelles eum, ut moriatur.**De eo qui percussit patrem aut matrem.**V II. Qui percussit patrem aut matrem, morte moriatur.**Non maledicendum patri & matri.**V III. Qui maledixit patri suo & matre, morte moriatur.**De eo qui hominem furatus fuerit & vendiderit.**V IX. Qui furatus fuerit hominem, & vendiderit, convictus noxæ, morte moriatur.**De his qui rixati inter se fuerint, & percussent alterum.**X. Si rixati fuerint viri, & percusserit alter proximum suum lapide vel pugno, & ille mortuus non fuerit, & jacuerit in leculo, si surrexerit & ambulaverit foris super baculum suum, innocens erit; ita tamen ut operas & impensas ejus in medicos restituat.*

*De eo qui percussit servum suum vel ancillam lapide vel virga, & mortui fuerint.*

Ibid. XI. Qui percussit servum suum vel ancillam lapide vel virga, & mortui fuerit in manibus ejus, reus erit. Si autem uno die supervixerit vel duobus, non subjacebit peccata: quia pecunia ejus est.

*Vt si aliqui inter se fuerint rixati, & percusserit ex eis aliquis mulierem prægnantem.*

Ibid. XII. Si rixati fuerint homines, & percusserit quis mulierem prægnantem, & abortivum fecerit, si ipsa vixerit, subjecebit damno quantum expetierit maritus mulieris & arbitres judicarunt.

*Quod si mulier mortua fuerit, reddet percussor animam pro anima.*

Ibid. XIII. Si autem mors ejus fuerit subficta, reddet animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, adiustionem pro adiustione, vulnus pro vulnero, livorem pro livore.

*Vt quicunque servo vel ancille oculum eruerit, liberos eos dimittat.*

Ibid. XIV. Si percusserit quispiam oculum servi sui aut ancilla, & luscios eos fecerit, dimittat eos liberos pro oculo quem eruit. Dentem vero si excusserit servo vel ancilla sua, simili sententia subjacebit.

*De bove cornueta que virum vulneraverit vel mulierem, & de domino illius.*

Ibid. XV. Si bos cornueta virum aut mulierem occidit, lapidis obruator, & non comederat. Dominus cuius bos est, innocens erit. Quod si bos cornueta fuerit ab heri & nudiis tertius, & contestati sunt domino illius, nec reclusit eum, occideritque virum aut mulierem, & bos lapidis obruator, & dominum illius occidat. Quod si pretium ei fuerit impositum, dabit pro anima sua quicquid fuerit postulatus.

*De eo qui cisternam aperuerit & foderit.*

Ibid. XVI. Si quis aperuerit cisternam, & foderit, & non operuerit eam, ceciderit que bos vel asinus in eam, dominus cisterne reddet pretium jumentorum. Quod autem mortuum est, ipsius erit.

*De bove alieno, si alterius bovem vulneraverit.*

Ibid. XVII. Si bos alienus bovem alterius vulneraverit, & ille mortuus fuerit, vendent bovem vivum, & divident pretium & cadaver. Si autem sciebat dominus ejus quod bos vitiosus erat, & noluit eum custodiare, reddat bovem pro bove, & cadaver integrum accipiat.

*De eo qui bovem aut ovem furatus fuerit.*

XVIII. Qui furatus fuerit bovem aut ovem, quinque boves pro uno bove restituat, & quatuor oves pro una ova.

*De fure qui domum suffodiens repertus fuerit.*

XIX. Si effregerit fur domum, five suffodiens fuerit inventus, & accepto vulnero mortuus fuerit, percussor non erit reus sanguinis. Quod si orto sole hoc fecerit, homicidium perpetravit, & ipse morietur. Si inventum fuerit apud eum quod furatus est vivens, five bos, five asinus, restituatur.

*De eo qui leserit agrum vel vineam.*

X X. Si leserit quipiama agrum vel vineam, & dimiserit jumentum suum ut de�ascatur aliena, quicquid optimum habuerit in agro vel vinea, pro damni astimatione restituat.

*De eo qui ignem succenderit in agris, ut damnum restituat.*

X X I. Si egreditus ignis invenerit spicas, & comprehendenter acervos frugum five stantes segetes in agris, redder damnum qui ignem succenderit.

*De eo qui commendaverit amico pecuniam.*

X X II. Si quis commendaverit amico pecuniam aut vas in custodiā, & ab eo qui suscepit furto ablatum fuerit, si inventus fur, duplum reddat. Si later, dominus domus applicabitur ad deos, & jurabit quod non extenderit manum in rem proximi sui ad perpetrandam fraudem in bovem vel asinum & ovem ac vestimentum. Et quicquid damnum inferre potest, ab eo utriusque causa perveniat. Et si illi arbitres judicaverint, duplum restituat proximo suo.

*De asino, bove, omnię jumento ad custodiendum tradito.*

X X III. Si quis commendaverit amico asinum, bovem, ovem, & omne jumentum ad custodiā, & mortuum fuerit, aut debilitatum, vel captum ab hostiis, nullusque hoc viderit, jusurandum erit in medium quod non extendet manum in rem proximi sui, suscipiatque dominus juramentum, & ille reddere non cogetur. Si furto sublatum domino suo. Si comefum à bestia, deferat ad eum quod occisum est, & non restauretur. Qui à proximo suo quicquam horum mutuo postularit, & debilitatum aut mortuum fuerit domino non praesente, reddere compellatur. Quod si in presentiarum dominus fuerit, non

non restituirat; maximè si conductus ve-  
nerit pro mercede operis sui.  
*De eo qui seduxerit virginem deponsatam,*

*vel dormierit cum ea.*

Ibid. **X X I V .** Si seduxerit quis virginem deponsatam, & dormierit cum ea, do-  
tabit eam, & habebit uxorem.

*De patre pueræ, si eam dare noluerit, ut*  
*reddat pecuniam juxta morem dotis.*

Ibid. **X X V .** Si pater noluerit virginem da-  
re, reddat pecuniam juxta morem dotis  
quam virgines accipere conseruerunt.

*De maleficiis.*

Ibid. **X X VI .** Maleficos non patiaris vi-  
vere.

*De his qui cum jumento coierint.*

Ibid. **X X VII .** Qui coierit cum jumento,  
morte moriatur.

*De his qui diis immolant vel advenas*  
*affligunt.*

Ibid. **X X V I I I .** Qui immolat diis, occida-  
tur. Advenam non contristabis, neque  
affliges eum.

*De decimis & primitiis Domino offerendis.*

Ibid. **X X I X .** Decimas tuas & primitias non  
tardabis offerre Domino de filiis tuis pri-  
mogeniti. De babus quoque & ovibus si-  
milter facias. Septem diebus sit cum ma-  
tre sua. Die octavo redde filium Do-  
mino.

*De deposito vel pignore dato.*

Ibid. 6. **X X X .** Depositum est pignore datum  
aut si aliquis libi commendata celaverit,  
aut si rem perditam invenient, & jurave-  
rit non invenisse, convictus delicti, red-  
det omnia quæ per fraudem voluit obtine-  
re, tertiam & quintam insuper partem  
domino cui fraudem intulerat.

*De turpitudine proximi non revelanda.*

Ibid. 18. **X X X I .** Omnis homo ad sanguinem  
proximi sui non accedat, ut reuelet tur-  
pitudinem ejus. Nec nullam discoperies  
turpitudinem mulieris, quia vestra turpi-  
tudo est.

*De homine qui dormierit cum maliere ancilla.*

Ibid. 19. **X X X I I .** Homo si dormierit cum  
muliere coitu feminis qua fuerit ancilla,  
etiam nobilis, & tamen prelio non re-  
dempta, nec libertate donata, vapula-  
bunt ambo, & non moriantur.

*Non debere auguriari nec observare magos*  
*& ariolos.*

Ibid. **X X X I I I .** Non auguriemini, nec  
observetis ad magos nec ariolos, nec ali-  
quid sciatis per eos. Ego Deus vester.

*De honorando fene.*

Ibid. **X X X I V .** Coram cano capite con-  
Tom. I.

surgite, & honorate personam senis, &  
timete Deum.

*Nihil agendum contra aequitatem.*

**X X X V .** Nolite iniquum aliquid fa-  
cere in iudicio, in regula, in pondere, in  
mensura. Statera justa & æqua sint pon-  
dera, iustus modius, æquusque sextanus.

*De eo qui machatur cum uxore proximi sui.*

**X X X V I .** Qui mœchatus fuerit cum  
uxore alterius, & adulterium fecerit cum  
conjuge proximi sui, morte moriatur &  
mœchus & adultera.

*De eo qui dormierit cum novera sua.*

**X X X V I I .** Qui dormierit cum no-  
verca sua, & revelaverit ignominiam pa-  
tris sui, moriantur ambo. Sanguis eorum  
sit super eos.

*De eo qui propter Deum furtum confessus*  
*fuerit.*

**X X X V I I I .** Si propter Deum con-  
fessus fuerit homo furtum quod fecit, red-  
dat capitalem & quintam partem desuper  
ei in quem peccavit.

*De eo qui ferro percussit hominem.*

**X X X I X .** Si quis ferro percussiterit  
hominem, & mortuus fuerit, qui per-  
cussiterit, reus erit judicij, & ipse monetur.

*Vt propter unius testimonium nullus*  
*condemnetur.*

**X L .** Ad unius testimonium nullus con-  
demnetur.

*De decimis separandis.*

**X L I .** Separabis decimas ex omnibus Deuter. 14.  
qua nascuntur tibi eo tempore, & repa-  
nes inter januas tuas. Fenerabis ea facer-  
ditibus & Levitis, advenis & peregrinis,  
pupillis & viduis. Et benedic te Domi-  
nus Deus tuus cunctis diebus vita tua.

*De eo qui ambulans per viam, nidum avis*  
*invenierit.*

**X L I I .** Si ambulas per viam, & nidum  
avis invenieris in arbore vel in terra, &  
matrem pullis desuper incubantem, non  
tenebis eam cum filiis, sed abire patiens,  
captos tenens pullos suos, ut benedicat te  
Dominus.

*Vt cùm adificatur domus nova, fiat murus*  
*per circuitum domus.*

**X L I I I .** Cùm adificaveris domum  
novam, facies murum teclii per circuitum,  
ne effundatur sanguis in dominum tuam,  
& sis reus labente alio & in præcep-  
ruente.

*De vinea altero semine non serenda.*

**X L I V .** Non seres vineam tuam alte-  
ro semine; ne ea que sevisti & que na-  
scuntur ex vinea, pariter sanctificentur.

N n n

- Vt non aretur in bove femel & asina.*
- Ibid. XLV. Non arabis in bove simul & asina.  
*Non induendum vestimentum quod ex lana & lino contextitur.*
- Ibid. XLVI. Non indues vestimentum quod ex lana & lino contextum est.  
*De puerula virginine despontata.*
- Ibid. XLVII. Si quis pueram virginem despontaverit, & invenerit eam aliquis in civitate, & concubuerit cum ea, adducas utroque ad portam civitatis illius, & lapidibus obruentur; puerilla, quia non clamavit, cum esset in civitate; & vir, quia humiliavit eam.
- De despontata virginine in agro reperta.*
- Ibid. XLVIII. Si autem in agro reperten vir pueram quae despontata est, & dormierit cum illa, ipse morietur solus. Puerilla nihil patiatur.  
*Vt eunuchus attritus testiculis Ecclesiam Dei non intrat.*
- Ibid. XLIX. Non intraberis eunuchus attritus vel amputatis testiculis & absciso vertre Ecclesiam Domini; nec ingrediatur eam manzer, hoc est, de scorta natus.  
*De peccaria ad usuram non ferenda.*
- Ibid. L. Non fecerabis fratri tuo ad usuram pecuniam, nec fruges, nec quamlibet aliam rem.  
*De voto non differendo.*
- Ibid. LI. Cum uoveris votum Domino Deo tuo, non tardabis reddere. Quia requirit illud Dominus Deus tuus. Et si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum, donec facias quod ore proprio Domino promisisti.  
*Vt homo qui uxorem acceperit, non accedat ad bellum.*
- Ibid. LII. Cum acceperit homo uxorem, non accedat ad bellum, nec ei ullæ injungantur necessitates publicæ; sed vacabit absque culpa domui suæ; & ut uno anno latetur cum uxore sua.  
*Vt non occidantur patres pro filiis, nec filii pro patribus.*
- Ibid. LIII. Quod non occidantur patres pro filiis, nec filii pro patribus; sed unusquisque pro peccato suo morietur.  
*De eo qui vim à persecutoribus patitur, ut suscipiatur.*
- LIV. Si quis vim à persecutoribus patitur, suscipiat, & requiem inveniat, ad quamcumque Ecclesiam venerit.  
*De muliere que cum viro suo non potest nubere.*
- LV. Si vir & mulier coniunxerint se in

matrimonium, & postea dixerit mulier de viro non posse illum nubere cum ea; si ea poterit probare quod verum sit, accipiat alium. *Vide infra cap. 92. hujus libri.*

Hincmar. ep. 37. c. 5.  
Rhaban. ep. ad Heribald. c. 29.  
Isaac tit. 11. c. 13.  
Regino lib. 2. c. 242.  
Burchard. lib. 9. c. 40.  
Fulbert. epist. 64.  
Ivo par. 8. c. 8. & 178.  
Gratian. 27. q. 2. c. 19. *Quod autem. & 33. q. 1. c. 1. Quod autem.*

*Vt absque consensu Episcopi oblationes non accipiuntur.*

LVI. Vt præter conscientiam Episcopi oblationes fructuum Ecclesiæ debitas nullus vel dare vel accipere audeat.

*Vt Presbyteri civitatis sine iussu sui Episcopi nihil jubeant.*

LVII. Vt Presbyteri civitatis sine iussu sui Episcopi nihil jubeant, nec in unaquaque parochia aliquid agant.

*Ne Presbyteri rem Ecclesiæ absque licentia nisi Episcopi vendant.*

LVIII. Vt Presbyteri rem Ecclesiæ sine licentia vel scientia sui Episcopi non vendant nec cuiquam tribuant.

*Si Presbyter vel Diaconus deseruerit Ecclesiæ suam, deponatur.*

LIX. Vt Presbyter vel Diaconus qui deserit Ecclesiæ suam, & ad aliam transierit, deponatur.

*De Presbyteris vel Diaconibus aut Subdiaconibus à propriis Episcopis excommunicatis.*

LX. Vt Presbyter vel Diaconus aut Subdiaconus, sibi a proprio Episcopo excommunicatus sancti ministerij officium incipiat præcipere, spem restitutionis non habeat.

*Si quis Episcopus, Presbyter, Diaconus, vel Subdiaconus ad bellum processerit, deponatur.*

LXI. Si quis Episcopus, Presbyter, *factum* aut Diaconus, vel Subdiaconus ad bellum processerit, & arma bellica induitus fuerit ad belligerandum, ab omni officio deponatur, in tantum ut nec laicam communionem habeat.

*Vt Presbyteri alterius regionis non sacrificent presentibus Presbyteris ipsius regionis.*

LXII. Vt Presbyteri alterius regionis presentibus ipsius regionis Presbyteri non sacrificent.

*De uxoribus & viris se dimittentibus.*

LXIII. Vt hi vel haec qui uxores aut viros dimittunt non nubant, sed aut continentes maneant, aut sibi inter reconciliantur.

*De Episcopis litigantibus vel judicatis.*

LXIV. Si item habuerit Episcopus cum alio Episcopo, non alterius sed suae provinciae judices querat. Et ut iudicato in aliqua causa Episcopo liceat iterare iudicium &, si necesse fuerit, liberè Episcopum adire Romanum.

*Ab heretico nullus benedictionem accipiat.*

LXV. Ut ab heretico benedictionem nullus accipiat.

*De orationibus ad Patrem dirigendis.*

LXVI. Ut nullus in precibus nisi ad Patrem dirigit orationem; ut prius eas cum infrastructioribus vel eruditioribus traheet.

Concil. Carthag. 3. c. 23.  
Ferrand. c. 219.  
Capitulare an. 744. c. 9.

*De Presbytero ab alio Episcopo ordinato.*

Ivo par. 6. LXVII. Ordinatus Clericus ab alio Episcopo, non deprecante vel consentiente suo, in clero non maneat.

*De illis Presbyteris qui nesciunt juxta preceptum Salvatoris baptizare.*

LXVIII. Illos omnes quos illi Presbyteri baptizaverint qui nescierunt juxta preceptum Domini Salvatoris nostri Iesu Christi baptizare, neque sanctæ Trinitatis mystica verba invocare, propterea jubemus eos baptizari, quia sine fide sanctæ Trinitatis sunt baptizati.

*De Missis nostris, qualiter cum Episcopis singularium regionum circa Ecclesias Dei ejusque sacerdotes acere debent.*

LXIX. Ut Missi nostri unā cum Episcopis propriis magnam curam habeant quantum dirūtæ Ecclesie pleniter restaurant atque ornentur, & que dotatae non sunt, vel quæ dotatae suam perditam vel subtraictam habent, pleniter & canonicè dentur; ut quod injustè perdidere, justè recipiant.

*De his qui Ecclesiæ suas nec dotare nec dotem restituunt volent.* Et si eas dotare noluerint quorum sunt, aut subtraicta redde-re noluerint, Episcopus proprius ad dominiun suæ fideis Ecclesiæ revocet futuris temporibus possidendas. Quod si aliquis liberorum his refutaverit, ab Episcopo ejusdem loci reliquæ ex his auferantur & in meliori loco ponantur, & ipsæ defrauen-tur vel crementur.

*De eo qui semetipsum occidit, aut laqueo se suspendit.*

Ivo par. 10. LX. De eo qui semetipsum occidit, aut laqueo se suspendit, consideratum est ut si quis compatiens velit elemosynam Tom. I.

dare, tribuat, & orationes in psalmodiis faciat. Oblationibus tamen & Missis ipsi careant. Quia incomprehensibilis sunt iudicia Dei, & profunditatem consilij ejus nemo potest invenire.

*Vt incesti & parricide canonice coercentur.*

LXXI. De incestuosis & parricidis, *Isaac tit. 4.* ut canonice coercentur, sicut de illo ju-

c. 5.

dicatum est qui materterè sive filiam stu-pravit, ut conjugium ultrâ non repeat, & militia cingulum derelinquit, & aut monasterium petat, aut si foris remanere voluerit, tempore penitentie secundum canones pleniter exfolvat.

*Vt nec à Clerico phylacteria nec ab illo sint Christiano.*

LXXII. Ut Clerici vel laici phylacteria vel falsas scriptiones aut ligaturas, quæ imprudentes profibribus aut aliis pe-nibibus adjuvare putant, nullo modo ab illis vel à quoquo Christiano fiant, quia magica artis insignia sunt; sed pro infirmitate illud quod Apostoli & canones fan-xerunt, id est, orationes & sacri olei uni-ctio fiat.

*Vt nullus Presbyter amplius quam unam Ecclesiam sibi vindicet.*

LXXIII. Placuit omni synodali con-*Concil. Pa-*  
ventui ut nullus Presbyterorum amplius *tit. VI. lib.*  
*c. 49.* quam unam Ecclesiam sibi vindicare præsumat. *Vide infra cap. 75.*

*De letania maiore, ut more Romano celebretur.*

LXXIV. Ut letania major more Ro-mano ab omnibus in septimo Kal. Maij celebretur.

Concil. Aquil. 2. c. 10.  
Capitula Herardi c. 94.  
Ivo par. 4. c. 39.

*Vt nullus vitam sine communione finiat, nec unctione benedicti olei carreat.*

LXXV. Si infirmitate depresso quis *Isaac tit. 2.* fuerit, vitam sine communione non finiat, *c. 23.* nec unctione saceroti olei carreat. Et si finem perspiciat, sacerdotio corpore Dœo ani-ma ejus a sacerdote precibus commende-tur.

Quapropter omnibus placuit ut nullus Presbyter amplius quam unam Ecclesiam sibi vindicet. Quia sicut quisque secularis *c. 49.* non amplius quam unam habere debet Regino lib. *l. c. 54.* uxorem, ita & unusquisque Presbyter non *Burchard.* amplius quam unam habere debet Ec-*lib. 3. c. 47.* cleiam. *Ivo par. 3.* *c. 51.*

Nnn ij

*De Presbyteris degradatis & post degradationem multis sceleribus implicatis.*

LXXXVI. Presbyteri degradati, & post degradationem multis sceleribus implicati, ad paenitentiam publicam secundum canones redigantur.

*Si qui velint aquam consecratam accipere.*

Iacob tit. 11.  
c. 11.  
Capitola  
Hierardi c.  
52.

LXXXVII. Quod in sabbato sancto Pascha, vel in sabbato Pentecostes, si qui velint aquam consecratam ad aspergitionem in domos suas recipere, ante chrismatis infusione accipiunt.

*De Clericis & Presbyteris, si Episcopis suis obediens nolint, ut excommunicentur.*

LXXXVIII. Clerici & populi, si Episcopis suis canonice obediens noluerint, excommunicentur.

*De Episcopo metropolitano.*

LXXXIX. Dignum est ut Metropolitanus, qui est Pallio sublimatus, honoretur, & ceteros admoneat.

*Vt non quisque progeniem suam usque ad septimum generationem obseruet.*

LXXX. Progeniem suam unumquemque usque ad septimum observare decernimus generationem, & quādiū se agnoscunt affinitate propinquos, ad hujus consulem non accedant societatem.

Gregor.  
III. ep. 7.  
ad Bonifac.  
Capitulare  
an. 732. c.  
14.

Hincmar. ep. 55.  
Burchard. lib. 7. c. 11.  
Ivo par. 9. c. 26.  
Gratian. 35. q. 2. c. 16. *Progeniem.*

*De Presbyteris ab ignotis Episcopis ordinatis.*

LXXXI. Presbyteros quos unusquisque Episcopus in sua parochia reperit, si incogniti fuerint viri illi à quibus sunt ordinati, & dubium est eos Episcopos fuisse annon qui eos ordinaverunt, si bona actionis & catholicis viri sunt ipsi Presbyteri, & in ministerio Christi omnique que lege sancta educati & apti, ab Episcopo suo benedictionem presbyteratus suscipiant & consecrarent, & sic ministerio sacro fungantur.

*Vt si quis homini aliquò iteranti mansionem vetaverit, sexaginta solidos componat.*

LXXXII. Si quis homini aliquò pergenti in itinere mansionem vetaverit, sexaginta solidos componat in publico.

*Vt omnibus maxima cura sit ne sine confirmatione Episcopi vitam finiat aliquis.*

LXXXIII. Ut omnes maximam curam habeant ne sine confirmatione Episcopi quis vitam finiat, animaque periclitetur.

*De his qui fidelium oblationes auferunt vel vident, aut sine proprijs Episcopi iustione dant vel accipiunt.*

LXXXIV. Qui fidelium oblationes ab Ecclesiis vel à jure sacerdotum auferunt, vel ablatas accipiunt, non solum iustitiae aliena vota disrumpunt, sed & sacrilegium operantur, necnon & Ecclesie Dei fraudatores existunt: quia Ecclesie aliquid fraudari vel auferre sacrilegium esse à magistris adprobatur.

*Vt Presbyteri vel Diaconi non migrant de loco ad locum sine Episcopi proprijs iustione.*

LXXXV. Presbyteri qui sine iustione proprijs Episcopi de Ecclesiis ad alias Ecclesias migraverint, tamdiu à communione habeantur alieni quandiu ad easdem redierint Ecclesias in quibus primitus sunt instituti.

Damas. 1. in ep. ad Paulin. apud Theodoret.  
lib. 5. hist. eccl. c. 11.

Gratian. 7. q. 1. c. 43. *Eos Sacerdotes.*

*De Episcopis & Clericis peregrinis, ut contenti sint hospitalitatis munere.*

LXXXVI. Vt Episcopi atque Clerici peregrini contenti sint hospitalitatis munere oblato, nullique eorum liceat ullum officium sacerdotale absque permisso Episcopi in cuius parrochia esse cognoscitur agere. *Vide infra cap. 168.*

*Vt nullus habeat nisi legitimum connubium.*

LXXXVII. Vt nulli liceat nisi legitime habere connubium. Nullus incestum faciat. Nullus conjugem propriam, nisi ut sanctum evangelium docet, fornicationis causa, relinquit. Quod si quisque propriam expulerit conjugem legitimo sibi matrimonio conjunctam, si Christianus esse recte voluerit, nulli alteri copuletur, sed aut ita permaneat, aut proprio reconcilietur conjugi.

*De his qui Episcoporum vocationem vel correctionem contempserint.*

LXXXVIII. Si quis secularium tam majoris ordinis quam & inferioris peccatum egerit, & vocatus fui Episcopi auctoritate, ad emendationem ac paenitentiam venire distulerit, tamdiu sit ab Ecclesia extorris & à catholicorum consortio sequestratus quoisque quod commisit emender, ac reatum suum usque ad satisfactionem canonice diluat, atque reconciliatione proprij Episcopi divinis precibus indulgentiam consequtur & veniam, Ecclesieque gremio, a cuius utero deviaverat, peracta satisfactione, ab eodem immelioratus Episcopo, canonice reddatur.